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7 مهر
سید ضیاءالدین طباطبایی، پس 
از 22 سال زندگی در خارج از 

کشور وارد تهران شد.

15 مهر
دو سرباز امریکایی در 
خیابان استانبول تهران، 
یک سروان ارتش ایران 
را مورد ضرب و جرح 

قرار دادند.

27 آبان
ضرب الاجل احمد قوام برای 
تصویب لوایح مالی دولت 
خاتمه یافت و وی توانست 
با نقشه وزیر مختار انگلیس، 
مجلس را وادار به تصویب 

طرح های خود سازد.

6 آذر
قرارداد مربوط به استخدام هیأت 
مستشاری ژاندارمری در کابینه 
سهیلی میان وزیرمختار امریکا و 

محمدساعد وزیر خارجه ایران در 
تهران به امضا رسید.

22 مهر
امریکا اعلام کرد تمامی میادین 
نفت ایران در دست انگلیسی ها 

است و باید با آنان مذاکرات جدی 
آغاز شود تا یک سوم این معادن را 

به امریکا واگذار کنند.

19 بهمن
سفارت انگلیس در تهران به 
درجه سفارت کبری ارتقا 
یافت و سر ریدر بولارد 

به عنوان نخستین سفیر کبیر 
انگلیس در ایران تعیین شد.

20 اسفند
نمایندگان شرکت های نفتی سوکونی، 

استاندارد واکیوم و سینکار امریکا برای 
مذاکره درباره اخذ امتیاز استخراج نفت در 

نواحی جنوب شرقی ایران به صورت محرمانه 
وارد تهران شدند.

14 اسفند
اعتبارنامه سید ضیاءالدین طباطبایی مورد 
مخالفت جمعی از نمایندگان مجلس از 
جمله دکتر محمد مصدق قرار گرفت. 
مصدق در بیان علت مخالفت خود 
با سیدضیا، کودتای رضاخان را یک 

کودتای انگلیسی خواند.

25 بهمن
سرتیپ رزم آرا از ریاست 

ستاد ارتش برکنار و سرتیپ 
علی ریاضی معاون وزارت 

جنگ جانشین وی شد.

18 اسفند
سیدضیا طباطبایی، مصدق را 

مغرض و عوامفریب خواند و از 
کودتای مشترک خود و رضاخان 
دفاع کرد. اعتبارنامه وی سرانجام 

به تصویب رسید.

27 دی
وزارت امور خارجه به دلیل حادثه گردن زدن یک 
زائر بیمار و 22 ساله ایرانی )ابوطالب یزدی( توسط 
دولت عربستان، طی اعلامیه ای روابط سیاسی خود 

را با عربستان قطع کرد و تا سالیان دراز اجازه 
زیارت بیت الله الحرام به کسی داده نشد.

15 بهمن
روابط ایران و امریکا به سطح سفیر ارتقا 
یافت. این روابط در 12 فروردین 1315 

به دنبال توهین پلیس امریکا به عبدالغفارخان 
سفیر ایران قطع شده بود و در 5 بهمن 

131۶با عذرخواهی نماینده اعزامی دولت 
امریکا مجدداً برقرار شده بود.

گردآوری:
محمد گرشاسبی

4 دی
سید ضیاء الدین طباطبایی 

از طرف مردم یزد 
به نمایندگی مجلس 
شورای ملی )دوره 

چهاردهم( انتخاب شد.

 شرکت پخش سیگار از جان مردم 
چه می خواهد؟

شرکت پخش سیگار اعلان های بالا بلندی در روزنامه ها منتشر و برای 
رفاه و آسایش مردم 364 مرکز سیگار فروشی تعیین کرده و صریحاً 
وعده داد سیگار های انحصاری دولت در این مراکز به نرخ های معین 
به فروش می رسد. و احدی حق ندارد دیناری اضافه مطالبه کند و اگر 
کرد چنین و چنان خواهد شد. از روزی که این آگهی منتشر شد، اساساً 
سیگار گرگان که نسبتاً بهترین سیگارهای دولتی است نایاب شده و 
وجود خارجی ندارد! سیگار اشنو هم خیلی به ندرت و زحمت به دست 
می آید؟ ولی سیگار های بنجل و واخورده افسر که معلوم نیست از چه 
چیزی ترکیب شده و چه مخلوطی دارد که پس از چند روز استعمال، 
شخص از غذا می افتد، قلبش می زند و بر افروختگی مخصوص در انسان 
تولید می کند و انسان را به همه چیز حتی غذا بی میل می نماید؛ آری این 
سیگار، فعلاً فراوان و در تمام شعب برای فروش حاضر است و مردم هم 

ناچارچون سیگار دیگری ندارند می خرند و می کشند!
سیگار افسر در چند سال قبل قیمتش دو برابر سیگار گرگان بوده ولی 
پس از یک ماه چون همه به عیب و ضرر آن پی بردند و مشتری نداشت 
با تمام ظاهر آراسته و قوطی های تمیز مخصوص که داشت، قیمتش 
تنزل فوق العاده کرد حتی در این اواخر که سیگار گرگان قیمتش به 
هفت ریال رسیده بود افسر را کسی 30 شاهی هم نمی خرید. ولی حالیه 
احمد سیگاری که همه کاره است و هر کاری که دلش بخواهد می کند 
و کسی حرفی نمی زند، پس از آنکه چند روزی قحطی مصنوعی راه 
انداخت، سیگارهای افسر خود را به بازار ریخت و دارد هر قوطی پنج 
ریال می فروشد. انتظار داریم وزارت دارایی و آقای نخست وزیر به نام 
حفظ سلامت و مزاج مردم دستور دهند که از فروش سیگار های افسر 
جلوگیری کنند و همه را جمع نمایند. رو در بایستی و ملاحظه موردی 
ندارد؟.... برای خاطر مصالح و ملاحظه صرفه های احمد سیگار فروش 

نباید با جان و مزاج مردم بازی کند.
آقای نخست وزیر

صریح و پوست کنده عرض کنم مردم در این مورد چیزها می گویند! 
می گویند آقای احمد قبلاً آنهایی را که باید دید، دیده و راضی کرده 
است! بنا براین بر شخص جنابعالی و آقای وزیر دارایی واجب لازم است 
که اینجا موضوع را جداً تعقیب نموده و با جمع کردن سیگار های افسر 

جان همه را راحت فرمایید.
روزنامه آزادگان- یکشنبه 24 مهر 1322

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی
آغاز جمع آوری زباله با درشکه

به دستور آقای شهردار درشکه های زاید شهرداری 
موقوف گردیده و چون تاکنون بیش از سی چرخ برای 
حمل زباله های شهر کار نمی کرد اسب های درشکه ها 
برای کمک و بهبودی نظافت شهر اختصاص داده شده 
و بعد ازظهرها به همین اسب ها چرخ ها بسته می شوند 
و به این طریق عده چرخ هایی که زباله می برند دو برابر 

روزنامه ایران- چهارشنبه 13 مهر1322شده است.

مصوبه هفدهم شهریور ماه 1332
ماده واحده - پیشه وران، صاحبان 
و  ها  رستوران  و  میهمانخانه ها 
اغذیه فروشان و فروشندگانی که 
کالای خود را گران تر از نرخی که 
دولت یا شهرداری معین می نماید به 
فروش رسانند یا به منظور گرانفروشی 
و تخلف از نرخ مقرر از فروش 

خود داری کنند یا کالای خود را در دکان یا مغازه یا خانه 
یا جای دیگر پنهان کرده و مخفیانه بفروشند یا ظاهراً با نرخ 
معمولی و باطناً گران تر از نرخ مقرر به فروش برسانند یا 
از وزن مقرر کمتر بفروشند یا بواسطه داخل کردن مواد 
خارجی در کالا تقلب کنند، برای دفعه اول به پنجاه الی 
دویست ضربه شلاق که از روزی ۵0 ضربه تجاوز ننماید یا 
به 11 روز الی سه ماه حبس تأدیبی یا به 201 الی یک هزار 
ریال غرامت محکوم می شوند و در صورت ارتکاب مجدد 

به حداکثر کیفر شلاق و یکی از کیفرهای دیگر مقرر در 
این قانون و به محرومیت از شغل خود از یک ماه تا سه 
ماه محکوم می گردند و بعلاوه محل 
کسب آنها به استثنای نانوایی و قصابی 
از یک ماه تا سه ماه تعطیل می شود.

تبصره 1- برق که به مصرف روشنایی 
و سایر مصارف عمومی می رسد و 
آب که بوسیله بنگاه های لوله کشی 
به مصرف عمومی می رسد جزو کالا 
محسوب بوده و نیز تجاوز صنعتگران 
از قبیل خیاط و غیره از نرخ مقرر 
شهرداری مشمول همین قانون است و همچنین رانندگان و 
صاحبان وسایط نقلیه که از نرخ مقرر شهرداری ها و مراجع 
صلاحیتدار تخلف می نمایند، مشمول این قانون می باشند. 
تبصره 2- احکام صادره در مورد کیفر های فوق قطعی و 
بلافاصله قابل اجرا است. تبصره 3- وزارت دادگستری 
برای سرعت رسیدگی و اجرای کیفرهای مذکور فوق 

آیین نامه لازم را تهیه می نماید.
روزنامه ایران- پنجشنبه 14 مهر 1322

اخیراً در اثر سرقت های زیاد لامپ، بعضی قسمت های شهر دچار تاریکی 
شده بود. از طرف شهرداری برای تأمین روشنایی تمام شهر با همه مشکلاتی 
که دراین اوقات در تهیه و خرید لوازم برق موجود است، لامپ های تازه 
تهیه وبه مرور نصب می شود و دیگر هیچ یک از نواحی شهر در تاریکی 
نخواهد ماند. دستور داده شده است که اگر لامپ مارک شهرداری من بعد 
 در مغازه ای یا نزد کسی پیدا شود که از دست دوره گردی خریده باشد، 

برق مغازه یا منزل آن شخص قطع شود.بر اهالی تهران است که در این عمل 
عام المنفعه با شهرداری مساعدت نمایند.

روزنامه ایران- جمعه 1۵ مهر 1322

نوزدهمین جلسه دوره هفتم انجمن شهر تهران 
روز دوشنبه 21 آذر 1322 به ریاست آقای 
ابوالقاسم فروهر رئیس انجمن و با حضور 
آقای نصر تشکیل شد. بدواً از طرف آقای 
رئیس انجمن شهر این پیشنهاد به انجمن تقدیم 
و قرائت شد:»همان طور که خاطر آقایان 
مستحضر است از روز چهارم تا دهم آذر 1322 
کنفرانس مهم تاریخی در تهران تشکیل شد و 

رؤسای معظم سه دولت دوست و متفق ما با عده ای از رجال بزرگ سیاسی و 
نظامی، تهران را به قدوم خود مفتخر داشته راجع به امور معضله رسماً تبادل نظر 
کرده موجبات حصول صلح و حفظ آن را بعد از خاتمه جنگ فراهم کردند.

در نهم آذر ماه سه دولت متفق دوست ما اعلامیه صادر کرده و با دولت 
ایران در حفظ استقلال و حاکمیت و تمامیت ایران اتفاق نظر حاصل نموده 
به علاوه وعده همه گونه مساعدت های اقتصادی در هنگام جنگ و پس از 
خاتمه جنگ به دولت ایران دادند. جای نهایت تأسف است که اهالی تهران 
در موقع خود از تشکیل این کنفرانس رسماً مطلع نشده و نتوانسته اند احساسات 
مسرت آمیز خود را مبنی بر قدردانی از این عمل چنانچه باید به رؤسای معظم 
دول سه گانه و نمایندگان آنها مقیم تهران تقدیم دارند. این جانب به عنوان 
ریاست انجمن شهر تهران از لحاظ اینکه این کنفرانس عالی در داخل 

دیوارهای تهران تشکیل شده و اساس آسایش 
و آزادی ملل در پایتخت ایران طرح ریزی شده 
و اعلامیه آن هم در تهران صادر و این شهر برای 
مزیتی که نصیب آن شده خود را همیشه مفتخر 
می داند. به نشانه این افتخار پیشنهاد می کنم 
تصویب فرمایند 3 خیابان ذیل به نام به قائد عظیم 
الشأن دولت های معظم دوست و متفق ایران 
نامیده شوند. ا- خیابان شمالی جنوبی واقع در 
ضلع شمالی خیابان شاهرضا قریب دروازه دولت که منتهی به سفارت کشور 
متحده امریکا می شود، به نام خیابان پرزیدنت ]فرانکلین[ روزولت. 2- خیابان 
واقع در ضلع شمالی سفارت کبرای دولت اتحاد جماهیر شوروی، به نام خیابان 
مارشال]ژوزف[ استالین. 3- خیابان واقع در ضلع شمالی سفارت کشور متحده 
انگلستان، به نام خیابان وینستون چرچیل. آقایان نمایندگان به اتفاق با اظهار 
مسرت و حسن قبول آرا پیشنهاد فوق را تصویب کردند و قرار شد شهرداری 
اقدام به تهیه پلاک های برونز ]برنز[ و شایسته کرده و رئیس انجمن شهر تهران، 
ابوالقاسم فروهر در محل های مربوط نصب نماید و هر کدام از خیابان های 
نامبرده که تا به حال آسفالت نشده اند به فوریت برای آسفالت آنها اقدام لازم 

به عمل آید.
روزنامه کوشش- چهارشنبه 23 آذر 1322

 صفحه 1۶   سال بیست و ششم   شماره 7403   یکشنبه  5 مرداد13۹۹  5 ذی الحجه 1441   ایران قرن سی و پنجم  

نیمه دوم1322

لیلا ابراهیمیان/ هفتاد   وهفت سال قبل، 
تهران میزبان میهمانان ناخوانده »فرانکلین 
دلانو روزولت«، »وینستون چرچیل« و 
»ژوزف استالین« شد. رهبران سیاسی سه 
 کشور ایالات متحده امریکا، بریتانیا و اتحاد 
جماهیر شوروی از ششم تا نهم آذرماه 
1322 )نوامبر 1943( مسافران تهران بودند 
تا در یک کنفرانس مهم با هم به گفت وگو 
بنشینند؛ کنفرانسی که بعدها با نام »کنفرانس 
تهران« در تاریخ ثبت شد و در پایان دادن 
به جنگ جهانی دوم و تصمیم گیری درباره 
آینده جهان نقشی اساسی داشت. اما هیچ 
چیز به اندازه این کنفرانس ضعف موقعیت 
شاه ایران را نشان نمی داد. رهبران شوروی، 
انگلیس و امریکا در تهران گرد آمدند تا 

برای ادامه جنگ طرحی نو دراندازند و 
این اولین تماس دیپلماتیک بین المللی شاه 
24 ساله ایران بود اگرچه تماس چندانی 
هم برقرار نشد. در واقع میهمان ها به میزبان 
رسمی کنفرانس بی توجهی کردند؛ زیرا 
تدارک این حضور محرمانه انجام شد 
و آنها در حاشیه دیدارهایشان لحظاتی 
محمدرضاشاه را پذیرفتند و تنها استالین 
بود که رسم رایج دیپلماتیک را به جای 
آورد. او در آن دیدار گفت: »شاه نباید 
درباره پنجاه سال بعد هیچ نگران باشد.« 
در این دیدار کوتاه محمدرضاشاه برای 
تجهیز ارتش ایران و دریافت هواپیما، 
تانک، مستشار نظامی و تعلیم ارتش کمک 
خواست. اما او نمی دانست هدیه غیرمترقبه 

استالین اسب تروای شوروی باشد.
صبح روز ششم آذرماه خیابانی که خیابان 
علاء الدوله »فردوسی« را به خیابان دروازه 
یوسف آباد »حافظ« متصل می کرد کانون 
توجه مردم نگران دنیا شده بود؛ خیابانی که 
هنوز در ابتدای آن باغ سفارت انگلستان و 
سفارت کبرای بریتانیای کبیر و در انتهایش 
باغ و پارک سفارت اتحاد جماهیر شوروی 
واقع شده و بعدها به خاطر آن حضور 
تاریخی، چرچیل نام گرفت. از مدت ها 
پیش از نوامبر 1943 مکالمه ها و مکاتبه ها 
میان این سه رهبر برای مکان و زمان 
ملاقات با یکدیگر انجام شده بود؛ زمان 
ملاقات پاییز بود ولی در مورد مکان توافق 
به سختی انجام شد. استالین ترجیح می داد 

کنفرانس تهران مسیر جنگ جهانی دوم را تغییر داد
میهمانان ناخوانده 

سرقت ازشهرداری

تهیه لامپ برای روشنایی شهر

3 خیابان تهران به نام استالین، روزولت و چرچیل

این کنفرانس در محلی نزدیک به شوروی 
باشد. او فرمانده عالی جنگ شوروی و 
آلمان بود و نمی توانست از مسکو دور 
باشد. روزولت هم به قانون اساسی امریکا 
استناد می کرد. این قانون به ریاست جمهور 
امریکا اجازه نمی داد مدتی طولانی از 
واشنگتن دور بماند؛ اما برای چرچیل 
تفاوتی نداشت، مکان مذاکرات کجا باشد 
از طرفی وضعیت جبهه شرقی بحرانی بود؛ 
استالین از پرواز هوایی به تهران می ترسید 
و تمام تلاش خود را کرد تا کنفرانس را 
در شرق خاک شوروی برگزار کند اما 
روزولت و چرچیل موافق نبودند؛ فرانکلین 
روزولت وضعیت جسمانی نامساعد خود را 
بهانه کرد و چرچیل نیز از خطرناک بودن 
برگزاری کنفرانس در خاک شوروی 
سخن گفت؛ در نهایت تهران انتخاب هر 
سه نفر شد. در سال 1942 »ژنرال پاتریک 
هرلی« از سوی مقامات امریکایی به تهران 
آمد تا با کمک سفیران دو کشور انگلیس 
و شوروی زمینه دیدار سه جانبه رهبران 
متفقین را در اوج جنگ جهانی دوم در 
پایتخت ایران فراهم کند؛ او گزارش خود 
را درباره ایران با عنوان »سرزمینی برخوردار 
از منابع طبیعی« به روزولت ارائه داد: »ایران 
این امکان را دارد که به کشوری مستقل 
با حکومتی برخاسته از اراده مردم بدل 
شود.«»والنتین برژکف« روزنامه نگار روس 
که در جریان کنفرانس تهران به عنوان 
مترجم حضور داشت و خاطرات خود 
را در کتاب »کنفرانس سران سه کشور 
بزرگ« نوشت؛ معتقد است هر یک از 
سه رهبر شوروی، انگلیس و امریکا که در 
رأس یک اتحاد ضد هیتلری قرار داشتند، 
برای پیروزی بر دشمن واحد و مشترک 
هدف های خاص خود را داشتند و در 
جریان کنفرانس تهران آنها آمده بودند تا 
به سهم خود برسند و ادامه جنگ را به نفع 

کشورشان به پایان برسانند.
ایران که در دوره رضاشاه در آستانه اتحاد 
رسمی با هیتلر بود با تبعید او به محلی برای 
اتحاد علیه هیتلر تبدیل شد. سال 1943 
جنگ تمام دنیا را فراگرفته بود؛ بریتانیا، 
ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروی باید 
به یک استراتژی مشترک برای شکست 
هیتلر دست می یافتند. کنفرانس تهران نقطه 
عطفی در سرنوشت جنگ جهانی دوم 
محسوب می شود؛ اگرچه تهران با وجود 
اعلام بی طرفی از سوی نیروهای متفقین 

اشغال شده بود. شهرها و خیابان های کشور 
معبر قدرت نمایی قوای بیگانه بود؛ جنوب 
ایران توسط انگلیسی ها و شمال آن به 
دست روس ها اشغال شده بود؛ ایران نفت 
مورد نیاز جنگ را فراهم می کرد و مسیر 
ارتباطی برای عبور مهمات از خلیج فارس 
به شوروی محسوب می شد؛ طوری که با 
پایان جنگ جهانی از سوی متفقین به »پل 

پیروزی« ملقب شد.
 روزولت، چرچیل و استالین در چهار روز 
اقامت در تهران استراتژی مشترک »پس از 
جنگ« را تعیین کردند و درباره سرنوشت 
جنگ جبهه دوم اروپا، ورود ترکیه به 
جنگ، لهستان و مرزهای آن، وضعیت 
جنایتکاران جنگی پس از جنگ، طرح 
تقسیم آلمان و وضعیت خروج نیروهای 
متفق از ایران بحث و گفت وگو کردند. 
در انتهای این نشست »اعلامیه سه دولت 
بزرگ در کنفرانس تهران« در مورد 
جنگ و وضعیت جهان پس از جنگ 

تصویب شد. یک اعلامیه فرعی نیز در 
مورد ایران و وضعیت خروج ارتش های 
خارجی شش ماه پس از پایان جنگ و 
بازسازی آن به امضای سه دولت بزرگ 
رسید. آنها به امید پیروزی شادی کردند و 
تولد 69 سالگی چرچیل را در تهران جشن 
گرفتند. در این بین رهبران سه کشور فقط 
در یکی از روزهای حضور، محمدرضاشاه 
را برای چند دقیقه پذیرفتند؛ شاه جوان 
درخواست کرد تا تبعیدگاه پدرش را 
تغییر دهند. او بدی آب و هوای جزیره 

موریس را بهانه کرد در حالی که رضاشاه 
از رفتار تحقیر آمیز انگلیسی ها با او ناراحت 
بود. درخواست محمدرضا شاه پذیرفته 
شد و رضاشاه به ژوهانسبورگ، آفریقای 
جنوبی انتقال یافت.بزرگترین کنفرانس 
تاریخ ایران تا آن زمان 9 آذر به پایان 
رسید و شش ماه بعد، در روز دوازدهم 
خرداد 1323 سه تابلوی چشم نواز سنگی 
در خیابان های تهران نصب شد؛ خیابان 
حد فاصل دو سفارت انگلیس و شوروی 
به نام وینستون چرچیل، خیابانی که بعد ها 
آزادی نام گرفت به نام روزولت و خیابان 
میرزا کوچک خان به نام استالین نام گذاری 
شد. عباسقلی گلشائیان، شهردار تهران در 
گشایش این خیابان ها با نام های جدیدشان، 
گفت: »طهران تاریخ نوینی را به چشم 
خواهد دید، چرا که خیابان های آن به نام 
سه تن از تعیین کنندگان مسیر جنگ 
جهانی دوم نام گذاری می شود.« کنفرانس 

تهران مسیر جنگ را تغییر داد.

سیگار افسر بنجل و واخورده

قانون مجازات گرانفروشان
و محتکران

رانندگان دست از کار کشیدند
اتوبوس ها شپش منتقل می کنند

چون بیماری تیفوس 
و بعضی دیگر از 
واگیر  بیماری های 
در شهر شایع شده، 
عده ای از اهالی مرکز 
نخست وزیری  به 
شکایت نموده و یکی 
از علل شیوع این 

بیماری ها را ازدحام فوق العاده در اتوبوس ها دانسته و جلوگیری 
از اضافه سوار کردن مسافر را در اتوبوس ها درخواست کرده 
بودند.از نخست وزیری در این زمینه به اداره شهربانی دستور لازم 
داده شده و پس از بررسی هایی که از طرف مأموران مربوطه و 
بهداری شهربانی بعمل آمد معلوم گردید که شکایات فوق 
مقرون به حقیقت است و بر اثر جمعیت زیاد و فشاری که در 
اتوبوس ها به مسافرین وارد می شود میکروب بیماری های واگیر 
خصوصاً شپش تیفوس منتقل می شود و آنها را مبتلا می نماید.

بدین جهت دو روز پیش مالکان اتوبوس ها به اداره راهنمایی و 
رانندگی شهربانی احضار و پس  از ابلاغ مراتب بالا به آنها تذکر 
داده شده که از این پس به هیچ عنوان اضافه بر ظرفیت اتوبوس های 
خود سوار نکنند تا از شیوع بیماری های واگیر جلوگیری شود، 
ولی مالکین اتوبوس ها به عنوان اعتراض بر این دستور و به بهانه 
اینکه تا مسافر زیاد از ظرفیت اتوبوس های خود]23 نفر[ سوار 
نکنند کار آنها مقرون به صرفه نیست و باعث زیانشان می باشد، از 
صبح امروز دست از کار کشیدند.اداره شهربانی و مقامات مربوطه 
مشغول اقداماتی می باشند که هر چه زودتر اتوبوس ها را با رعایت 
بهداشت و ظرفیت، مجدداً به  کار اندازند تا از لحاظ ایاب و ذهاب 
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